1

HĐND HUYỆN IA H’DRAI          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    BAN KINH TẾ - XÃ HỘI                 Độc Lập – Tự do – Hạnh phúc

       Số:   37 /BC - KTXH                        Ia H’Drai, ngày 03  tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO
thẩm tra dự thảo Nghị quyết về việc giao bổ sung kế hoạch vốn đầu tư phát

triển nguồn ngân sách Trung ương giai đoạn 2021-2025;mức vốn đầu tư phát

triển nguồn ngân sách địa phương (ngân sách cấp huyện, xã) đối ứng kế hoạch

vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách trung ương giai đoạn 2021-2025 thực

hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Ia H’Drai

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019;

Thực hiện Thông báo số 07/TB-HĐND ngày 02/6/2023 của Thường trực

Hội đồng nhân dân huyện về nội dung, chương trình, thời gian tổ chức kỳ lần thứ 6

Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026; trên cơ sở Tờ trình số

81/TTr-UBND ngày 09/6/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc giao bổ sung

kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương giai đoạn 2021-

2025;mức vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách địa phương (ngân sách cấp

huyện, xã) đối ứng kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách trung ương giai

đoạn 2021-2025 thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện

Ia H’Drai, hồ sơ kèm theo và dự thảo Nghị quyết. Ban Kinh tế - Xã hội đã tổ chức

thẩm tra nội dung trên và báo cáo kỳ họp lần thứ 6 Hội đồng nhân dân huyện như

sau:

1. Cơ sở pháp lý:

Tại khoản 21 Điều 83 Luật Đầu tư công, Quyết định số 81/QĐ-UBND ngày

28/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc giao kế hoạch vốn đầu tư vốn

đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương giai đoạn 2021-2025 bổ sung các

chương trình các mục tiêu quốc gia và chỉ tiêu thực hiện chương trình các mục tiêu

quốc gia trên địa bàn tỉnh Kon Tum. Việc Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng

nhân dân huyện việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2023 huyện Ia

H’Drai là phù hợp và đúng thẩm quyền quy định.

 2. Về dự thảo Nghị quyết:

Theo nội dung Tờ trình của Ủy ban nhân dân huyện đề nghị:

- Phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương giai

đoạn 2021-2025 bổ sung thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn

huyện Ia H’Drai, cụ thể như sau:

1Quy định nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng nhân dân các cấp: “Xem xét, cho ý kiến về kế hoạch đầu tư công trung

hạn và hằng năm của địa phương, bao gồm danh mục và mức vốn bố trí cho từng dự án sử dụng vốn ngân sách trung

ương bổ sung có mục tiêu”.

.

2

+ Phân bổ 264 triệu đồng (chiếm 41,15% tổng kế hoạch vốn được giao bổ

sung) cho Phòng Giáo dục và Đào tạo để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn

2021-2030, giai đoạn I: 2021-2025

+ Phân bổ 308 triệu đồng (chiếm 53,85% tổng kế hoạch vốn được giao bổ

sung) cho Ủy ban nhân dân xã Ia Dom để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc

gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

- Đối ứng kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách trung ương giai

đoạn 2021-2025 bổ sung thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn

huyện Ia H’Drai, mức bố trí tối thiểu là 180 triệu đồng.

 (Chi tiết tại Tờ trình số 81 TTr-UBND huyện ngày 09/6/2023 của Ủy ban
nhân dân huyện)

3. Ý kiến của Ban Kinh tế-Xã hội:

Qua nghiên cứu, Ban Kinh tế-Xã hội cơ bản thống nhất về việc giao bổ sung

kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương giai đoạn 2021-

2025;mức vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách địa phương (ngân sách cấp

huyện, xã) đối ứng kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách trung ương giai

đoạn 2021-2025 thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện

Ia H’Drai. Để các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện có cơ sở biểu quyết thông

qua, đề nghị Ủy ban nhân dân huyện một số nội dung sau:

- Bỏ Phụ lục V trong Điều 1 của dự thảo Nghị quyết, vì phụ lục V là thực

hiện ở Điểu 2.

- Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo báo cáo, giải trình làm rõ nội dung

sau:

+ Báo cáo rõ thêm về nội dung thực hiện (nội dung đầu tư) đối với Tiểu dự

án 2: Ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an ninh

trật tự vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc Dự án 10: Truyền thông,

tuyền truyền, vận động trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Kiểm tra,

giám sát đánh giá việc tổ chức thực hiện Chương trình cho Phòng Giáo dục và Đào

tạo

+ Chỉ đạo rà soát, đánh giá và thực hiện các dự án đầu tư thuộc các chương

trình mục tiêu quốc gia đầu tư từ nguồn vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách

trung ương giai đoạn 2021-2025 theo đúng Luật đầu tư công và theo Quyết định số

81/QĐ-UBND ngày 28/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội. Kính trình Kỳ họp

lần thư 6 Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 xem xét, quyết

nghị./.

Nơi nhận:                                                                            TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

- Thường trực HĐND huyện (b/c);                                                             TRƯỞNG BAN
- UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện khóa XI;
- Lưu:VT-KTXH.

                          Đào Anh Tuấn

3

		2023-07-03T19:24:13+0700

		2023-07-03T22:23:11+0700